
Aan: 
de heer C.H. Kloos 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
  

 
 
 
 
 
 
Assen, 16 november 2006 
Ons kenmerk 46/5.3/2006012343 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake  
waterschappen en Waterleidingmaatschappij Drenthe 
 
 
 
Geachte heer Kloos, 
 
In uw brief van 18 oktober 2006 stelt u een twaalftal vragen met betrekking tot het 
onderwerp water, waterschappen en Waterleidingmaatschappij Drenthe. 
 
Door middel van deze brief geven wij u antwoord op uw vragen. 
 
 
Vraag 1 
Is het grondwater beschermd middels een provinciewet. Zo ja, kunt u ons deze laten 
toekomen, zo nee, waarom is dit niet geregeld? 
 

Antwoord 1 
De kwaliteit van het grondwater wordt beschermd op grond van de Wet bo-
dembescherming en de Wet Milieubeheer en het daarop gebaseerde hoofd-
stuk 7 van de Provinciale omgevingsverordening (POV). Het beheer van de 
grondwatervoorraad wordt gereguleerd via de Grondwaterwet en het daarop 
gebaseerde hoofdstuk 11 van de POV. De POV kunt u inzien via het E-loket 
op onze website.  

 
 
Vraag 2 
De provincie is verantwoordelijk voor de Europese kaderrichtlijn water. Is het toege-
staan deze verantwoordelijkheid over te dragen aan een ander in dit geval het water-
schap. Zo ja, waar kunnen we deze mogelijkheid lezen, zo nee hoe wordt dan bij 
overdracht een en ander geregeld? 
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Antwoord 2 
De implementatie van de Europese kaderrichtlijn water verandert niets in de 
verantwoordelijkheden van de verschillende overheden in Nederland.  

 
 
Vraag 3 
Er wordt gebiedsvreemd water bij Meppel ingelaten. Kunt u ons exact aangeven 
waarom gebiedsvreemd water nog steeds wordt ingelaten, ondanks dat dit niet meer 
is toegestaan. 
 

Antwoord 3 
In het tussen het Rijk, de provincie en de waterschappen gesloten Waterak-
koord Drenthe is de wateraanvoer en de verdeling daarvan naar Drenthe ge-
regeld. Er wordt geen gebiedsvreemd water ingelaten in natuurgebieden. De 
ingelaten hoeveelheden worden gemonitord.  

 
 
Vraag 4 
Kunt u ons aangeven hoelang de verblijfstijd van ons drinkwater is om via het maai-
veld terecht te komen in de grondwaterreservoirs? 
 

Antwoord 4 
Het water doet er - afhankelijk van het gebied - ongeveer 25 tot 100 jaar over 
voordat het in het watervoerende pakket is aangekomen.  

 
 
Vraag 5 
Uit verschillende rapporten is gebleken dat ontwatering een van de grootste boosdoe-
ners is van het verdwijnen van veen- en moergronden. Bent u hiervan op de hoogte 
en wat denkt u hieraan te doen? 
 

Antwoord 5 
Ja. In het Provinciaal omgevingsplan (POP) is concreet beleid geformuleerd 
voor het in stand houden en realiseren van een zo natuurlijk mogelijke water-
huishouding in de beekdalen. Dit beleid draagt bij aan het in stand houden 
van veen- en moergronden.  

 
 
Vraag 6 
Het bergingsvermogen van veengronden blijkt 10 keer groter te zijn dan zandgronden. 
Waarom wordt hier niet meer gebruikt van gemaakt als we spreken van bergingen? 
 

Antwoord 6 
Het provinciaal beleid is erop gericht om de beekdalen in Drenthe vrij te hou-
den voor water. Juist in de beekdalen liggen de meeste veengronden. Zoals in 
het POP ook is aangeven kan in de beekdalen wateroverlast verwacht wor-
den. Wateroverlast betekent in de praktijk water op het maaiveld. Binnen de 
mogelijkheden van de functie van een gebied worden de mogelijkheden van 
het vasthouden van water in de beekdalen optimaal benut.  
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Vraag 7 
Bent u bereid, als toezichthouder op de waterschappen en als grootste aandeelhouder 
van de WMD, u in te spannen dat de komende jaren van verhogingen van water-
schapsbelastingen voor onze inwoners wordt afgezien, zo nee waarom niet? 
 

Antwoord 7 
De belastingheffing door de waterschappen is een autonome bevoegdheid 
van de waterschappen. 

 
 
Vraag 8 
Voor hoeveel m3 waterwinning hebt u uitstaan buiten de WMD aan vergunningen en 
wat levert dit ons als provincie Drenthe op? 
 

Antwoord 8 
Er kan volgens vergunningen circa 13 miljoen m3 grondwater onttrokken wor-
den ten behoeve van industriële doeleinden. De werkelijke hoeveelheid ont-
trokken grondwater kan jaarlijks verschillen.   
Grondwateronttrekking levert ons uitstekend drinkwater, goed proceswater 
voor de industrie en goede productieomstandigheden voor de land- en tuin-
bouw op. Aan het onttrekken van grondwater is een heffing verbonden ter 
dekking van kosten die met het grondwaterbeheer zijn gemoeid. De opbrengst 
van de heffing en de besteding daarvan is aangegeven in de provinciale  
begroting.    

 
 
Vraag 9 
Hoeveel gelden besteden wij als provincie voor bestrijding van verdroging? 
 

Antwoord 9 
In Drenthe wordt jaarlijks circa € 2 tot € 3 miljoen per jaar besteed aan projec-
ten ter bestrijding van de verdroging. De provincie Drenthe draagt hier voor 
ongeveer 10% aan bij. 

 
 
Vraag 10 
Er is een discussie gaande over wel dan niet opheffen van de waterschappen. Is het 
college hierbij betrokken geweest en hebben zowel PS als GS hier besluiten over 
genomen in het verleden? 
 

Antwoord 10 
Nee.  

 
 
Vraag 11 
Ook staat ter discussie of wel dan niet taken van de provincie zouden kunnen worden 
overgedragen aan de waterschappen. We praten hier van overdracht van scheep-
vaartkanalen. De waterschappen beheren tot op dit moment de niet-scheepvaart-
kanalen. Hoe ver bent u bij een eventuele overdracht en wanneer kunnen provinciale 
staten een voorstel tegemoet zien. 
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Antwoord 11 
Wij zien geen aanleiding om de scheepvaartkanalen over te dragen aan de 
waterschappen. 

 
 
Vraag 12 
De provincie Drenthe is bevoegd gezag voor het grondwaterbeheer op grond van de 
Grondwaterwet. Waterbeheer stopt niet bij onze provinciegrens. Zijn er samenwerkin-
gen met Groningen, Friesland en Overijssel en Duitsland, zo ja wat is hier formeel 
geregeld vooruitlopend op de Waterwet. 
 

Antwoord 12 
Onttrekking of infiltratie in een gebied in meer dan in een provincie gelegen, 
dan wel van invloed in een andere provincie is geregeld in afdeling 3 van de 
Grondwaterwet.  

 
Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
ga.coll. 
 


















